
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

 70 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC).
DESIGNAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE TASI.

All'appello risultano:

Addì VENTI MAGGIO DUEMILAQUATTORDICI, alle ore 11:00, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Aureli Daniela Enrica - SINDACO

Assente2) Benedetti Lorenzo - VICE-SINDACO

Presente3) Cecconi Giuseppe - ASSESSORE

Presente4) Antonelli Luca - ASSESSORE

Presente5) Fabbri Maurizio - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott.ssa Aureli Daniela Enrica, Sindaco, assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  70 DEL 20/05/2014 
 

 1 

OGGETTO: 

IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC). 

DESIGNAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE TASI. 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE  i commi da 639 a 731 dell’articolo unico della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 

istituiscono, a far data dal 1° gennaio 2014, la nu ova Imposta Unica Comunale (IUC); 

 

TENUTO CONTO CHE la nuova imposta unica si compone: 

• dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, 

escluse le abitazioni principali; 

• di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico 

sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a 

finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore, in 

sostituzione della TARES, abrogata; 

 

RICHIAMATI in particolare i commi 692 e 693, i quali testualmente recitano: 
692. Il comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni 
attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, 
nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso. 
693. Ai fini della verifica del corretto assolvimento degli obblighi tributari, il funzionario responsabile può 
inviare questionari al contribuente, richiedere dati e notizie a uffici pubblici ovvero a enti di gestione di servizi 
pubblici, in esenzione da spese e diritti, e disporre l'accesso ai locali ed aree assoggettabili a tributo, 
mediante personale debitamente autorizzato e con preavviso di almeno sette giorni. 
 

ATTESO CHE l’IMU, la TARI  e la TASI, pur riconducibili alla IUC ed assoggettati a norme comuni, si 

configurano comunque come tributi distinti dotati di una propria autonomia, sui quali il comune può assumere 

decisioni gestionali differenziate.  

 

VISTO il Regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale I.U.C, approvato con deliberazione di  

Consiglio Comunale n. 25 in data 29/4/2014, esecutiva, il quale all’articolo 20 disciplina la figura del  

funzionario responsabile TASI; 

 

RICHIAMATE: 

• la propria precedente deliberazione n. 34 in data 17/4/2012, esecutiva, con la quale si era proceduto a 

nominare il Funzionario Responsabile IMU nella persona di Antonelli Denise, in qualità di responsabile 

area economico finanziaria e PRESO ATTO che l'IMU ancorché componente IUC, ha  lo stesso 

impianto normativo e pertanto non occorre ulteriore designazione; 

• la propria precedente deliberazione n. 39 in data 9/4/2013, esecutiva, con la quale si era proceduto a 

nominare il Funzionario Responsabile TARES nella persona di Antonelli Denise, in qualità di 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  70 DEL 20/05/2014 
 

 2 

responsabile area economico finanziaria  e DATO ATTO che, per tale tributo, si provvederà, con 

apposito atto, a nuova designazione a seguito dell’istituzione della TARI; 

 

 

ATTESA la necessità, in sede di prima applicazione del nuovo tributo, di procedere  alla nomina del 

funzionario responsabile dell’imposta unica comunale, al quale attribuire le funzioni ed i poteri previsti dalla 

legge limitatamente al tributo sui servizi indivisibili (TASI); 

 

VISTO il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 

 

RITENUTO di affidare i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale della TASI alla Sig.ra 

Antonelli Denise dipendente a tempo indeterminato di questo Comune inquadrato nella Cat. D, profilo 

professionale istruttore direttivo  - responsabile area economico finanziaria di cui fa parte l’ufficio tributi; 

 

VISTA la nota prot. n. 7812 del 15 aprile 2014, con la quale il Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento delle finanze, ha fornito istruzioni in ordine alle deliberazioni di nomina del funzionario 

responsabile dei tributi locali; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Regolamento per l’applicazione dell’imposta municipale propria; 

 

ACQUISITI, in base all'art. 49, 1° comma, del D. Leg.vo 18.0 8.2000, n. 267, i pareri come riportati 

nell'allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

   

 

A votazione unanime e palese; 

 

DELIBERA 

 

1) DI DESIGNARE, ai sensi dell’articolo 1, commi 692 e 693, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, con 

decorrenza dal 1° gennaio 2014, la Sig.ra Antonelli  Denise, nata a Porretta Terme il 26/5/1977, 

dipendente a tempo indeterminato inquadrata nella Cat. D., profilo professionale istruttore direttivo – 

responsabile area economico finanziaria di cui fa parte l’ufficio tributi, quale funzionario responsabile 

della TASI, al quale sono attribuiti le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 

gestionale del tributo; 

 

2) DI NOTIFICARE la presente deliberazione all’interessata; 

 
3) DI DARE ATTO CHE il nominativo del funzionario responsabile non deve essere comunicato al Ministero 

dell’economia e delle finanze; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  70 DEL 20/05/2014 
 

 3 

 
4) DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune, 

www.comune.castiglionedeipepoli.bo.it; 

 
5) DI DICHIARARE il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 70 /GC del 20/05/2014

avente ad oggetto: IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC).
DESIGNAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE TASI.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(F.to Antonelli Denise)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(F.to Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to AURELI DANIELA ENRICA F.to DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

**************************************************************************************

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Castiglione dei Pepoli, addì 21/05/2014

F.to GIARDINI ANGELA

Copia della presente deliberazione viene pubblicata sulla sezione Albo Pretorio del sito web istituzionale 
di questo Comune dal 21/05/2014 al 05/06/2014, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 - 1° co. - del D. Lgs. 
267 del 18.08.200 e dell’art. 32 - 1° co. - della L. 69 del 18.06.2009, e viene inoltre contestualmente 
comunicata ai capigruppo consiliari come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. 267/2000.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

**************************************************************************************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il giorno 20/05/2014

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - 4° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

Castiglione dei Pepoli, addì 20/05/2014

**************************************************************************************

X

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

F.to GIARDINI ANGELA

          Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il 
contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, addì 21/05/2014

_______________________________

Delibera n. 70 del 20 MAGGIO 2014


